
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  

        

   

 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

ABRIL/2021 
 

 

 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

PORTARIA Nº SPO.084, DE 1º DE ABRIL DE 2021 

 

             O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

da competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015 e, em conformidade 

com a Instrução Normativa nº 03, de 04/05/2015; a Resolução nº 143, de 1º/11/2016; a 

Resolução nº 163, 28/11/2017; e com a Portaria n.º 2582, de 17/07/2020, do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, resolve:  

 

Art.1º - ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.074, de 

25/06/2020, também alterada pela Portaria nº SPO.122, de 20/08/2020, que trata da 

Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) do curso 

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º - DISPENSAR o servidor Marcio Alves de Oliveira da referida 

comissão. 

 

Art.3º - INCLUIR o servidor Luciano Sousa Ramos como membro 

docente da   referida comissão. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.085, DE 1º DE ABRIL DE 2021 

 

             O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

da competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015 e, em conformidade 

com a Instrução Normativa nº 03, de 04/05/2015; a Resolução nº 143, de 1º/11/2016; a 

Resolução n.º 163, de 28/11/2017; e  a Portaria nº 2582, de 17/07/2020, do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, resolve:  

 

Art.1º - ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.075, de 

25/06/2020 também alterada pela Portaria nº SPO.123, de 20/08/2020, que trata da 

Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) do curso 

Técnico em Eletrônica Integrado ao Ensino Médio do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º - DISPENSAR o servidor Marcio Alves de Oliveira da referida 

comissão. 

 

Art.3º - INCLUIR o servidor Luciano Sousa Ramos como membro 

docente da   referida comissão. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.086, DE 1º DE ABRIL DE 2021 

 

             O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

da competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015 e, em conformidade 

com a Instrução Normativa nº 03 de 04/05/2015; a Resolução nº 143, de 1º/11/2016; a 

Resolução nº 163, de 28/11/2017; e a Portaria nº 2582, de 17/07/2020, do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo -IFSP, resolve:  

 

Art.1º - ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.076, de 

25/06/2020 também alterada pela Portaria nº SPO.124, de 20/08/2020, que trata da 

Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) do curso 

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º - DISPENSAR o servidor Marcio Alves de Oliveira da referida 

comissão. 

 

Art.3º - INCLUIR o servidor Luciano Sousa Ramos como membro 

docente da   referida comissão. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.088, DE 08 DE ABRIL DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, 

considerando a Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010 e a Ata nº 10/2021 - 

CSUPRGISPO/DHU-SPO/DEN-SPO/DRG/SPO/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

  

Art.1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, comporem o Colegiado do Curso de Licenciatura em Geografia 

do Câmpus São Paulo: 

Representantes docentes titulares 

Dariane Raifur Rossi - Presidente 

Andre Henrique Bezerra dos Santos 

Carlos Francisco Gerencsez Geraldino 

Débora Regina Aversan 

Flávio Biasutti Valadares 

Jonas Justino dos Santos 

Marcelo Augusto Monteiro de Carvalho 

Tatyana Murer Cavalcante 

Vanir de Lima Belo 

 

Representante docente suplente 

Gabriel Henrique Burnatelli de Antonio 

Representantes discentes titulares 

Laís Simidamore Silva 

Larissa Zuque Mosage 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

Representante discentes suplente 

Victor Hugo da Silva 

 

Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo  

Leni Helen Vieri Piacezzi 

 

Art.2.º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período 

de dois 

anos aos representantes docentes e técnico em assuntos educacionais/pedagogo. 

 

  Art.3.º - DETERMINAR, a partir desta data, o mandato pelo período de 

um ano para os representantes discentes. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.090, DE 14 DE ABRIL DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 2.452, de 08/04/2021, 

considerando a Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010, a Ata nº 1/2021 – 

CSUPLMTSPO/DCM-SPO/DEN-SPO/DRG/SPO/IFSP, de 30/03/2021 e seu pedido de 

retificação em 09/04/2021, resolve: 

  

ALTERAR a presidência do Colegiado do Curso de Licenciatura em 

Matemática do Câmpus São Paulo, de Armando Traldi Júnior para Valéria Ostete Jannis 

Luchetta, designada pela Portaria nº SPO.081, de 31 de março de 2021. 

 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.091, DE 19 DE ABRIL DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 2.452, de 08/04/2021, resolve: 

  

Art. 1º – DESIGNAR os membros relacionados abaixo para, sob a 

presidência da primeira, comporem o Fórum Permanente de Discussão sobre Formação 

de Professores, com o objetivo de promover a integração e articulação entre os cursos e 

setores do Câmpus São Paulo, constituindo-se como espaço de reflexão sobre formação 

de professores em uma perspectiva crítico-emancipatória, por meio de discussões e 

reflexões, de estudo e análise de documentos e referenciais com a proposição de ações 

efetivas. 

    

Rebeca Vilas Boas Cardoso de Oliveira - Presidente 

Adriana Paes de Jesus Correia 

Alda Roberta Torres 

Amanda Cristina Teagno Lopes Marques 

Audrey Marques Silva Paiva 

Carla Cristina Fernandes Souto 

Caroline Arantes Magalhaes 

Dariane Raifur Rossi 

Eliana Maria Arico 

Elisangela Lizardo de Oliveira 

Maíra Kahl Ferraz 

Maria Aparecida Gazotti Vallim 

Tatyana Murer Cavalcante 

Thaís Surian 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

Valéria Ostete Jannis Luchetta 

 

  Art.2.º – DETERMINAR a validade desse fórum até 19 de abril de 2023. 

 

 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.092, DE 23 DE ABRIL DE 2021 

 

           O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

da competência que lhe confere a Portaria nº 2.452, de 08/04/2021, resolve: 

 

DISPENSAR, a partir desta data, por motivo de redistribuição, o servidor 

Seanio Sales Avelino da Comissão para Auxílio Conectividade aos Discentes do 

Câmpus São Paulo, designada pela Portaria nº SPO.108, de 28/07/2020 e alterada pelas 

Portarias nº SPO.129, de 26/08/2020 e SPO.071, de 22/03/2021. 

 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

 

PORTARIA SPO Nº 093, DE 28 DE ABRIL DE 2021. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CÂMPUS SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais e considerando a delegação de competência da Portaria nº 1.372, 

de 27 de abril de 2018, resolve: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, nos termos do Inciso IV, do Artigo 3, da Lei nº 

10.520/200 para compor a Equipe de Apoio para as licitações no âmbito da Diretoria 

de Administração, os servidores abaixo relacionados: 

 

- Adelino Zamprogno - CPF: 838.790.057-53 

- Ovande José de Almeida Orsi - CPF: 012.800.888-18 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

PORTARIA Nº SPO.094, DE 29 DE ABRIL DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

da competência que lhe confere a Portaria nº 2.452, de 08/04/2021 e, considerando a 

Portaria nº 1204, de 11/05/2011, em seus artigos 6º, inciso II e 22º, resolve:  

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como Orientadores de Estágio, com 

vigência no 1º semestre letivo de 2021: 

 

CURSO ORIENTADOR 

Técnico em Edificações 
 Omar Ayub 

 Paulo Cesar Nogueira Borges 

Técnico em Eletrotécnica  Osmir Adão 

Técnico em Telecomunicações  Marcelo Blanco 

Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 

 Daniel Marques Gomes de Morais 

 Leonardo Andrade Motta de Lima 

 Vagner Mendonça Gonçalves 

Tecnologia em Automação Industrial  Sara Dereste dos Santos Perseghini 

Tecnologia em Gestão da Produção 

Industrial 

 Paulo Ramirez 

 Maurício Silva Nascimento 

Tecnologia em Gestão de Turismo 

 Isabel Angelica de Andrade Bock 

 Rafael Chequer Bauer 

 Raul José de Souza 

 Rosineide Maria de Lima 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

Tecnologia em Sistemas Elétricos  Ênio Carlos Segatto 

Licenciatura em Ciências Biológicas  Caroline Arantes Magalhães 

Licenciatura em Física 

 Arthur Vinícius Resek Santiago 

 Bruna Cavallini e Rodrigues 

 Daniel de Andrade Moura 

 Gustavo Isaac Killner 

 Leandro Daros Gama 

 Leonardo Crochik 

 Neilo Marcos Trindade 

 Rebeca Vilas Boas Cardoso de Oliveira 

 Ricardo Rechi Aguiar 

 Winston Gomes Schmiedecke 

Licenciatura em Geografia 

 Alex Sandro Corrêa 

 Dariane Raifur Rossi 

 Maira Kahl Ferraz 

 Vanir de Lima Belo 

Licenciatura em Letras 

 Alice Pereira Santos 

 Amanda Cristina Teagno Lopes Marques 

 Cristina Lopomo Defendi 

 Michelle Rubiane da Rocha Laranja  

Licenciatura em Matemática 
 Flávia Milo dos Santos 

 Lucas Casanova Silva 

Licenciatura em Química 
 Danilo José Ferreira Pinto 

 José Otavio Baldinato 

Formação Pedagógica de Docentes 

para a Educação Profissional de 

Nível Médio - Modalidade EaD 

 Dariane Raifur Rossi 

Arquitetura e Urbanismo  Douglas Luciano Lopes Gallo 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

Engenharia Civil  Omar Ayub 

Engenharia de Controle e 

Automação 

 Gilberto Igarashi 

 Silvio Reininger 

Engenharia de Produção 
 Flávio Henrique Manarelli 

 Roberto Vergueiro da Silva 

Engenharia Eletrônica 
 Haroldo Issao Guibu 

 Silvio Reininger 

Engenharia Elétrica 
 Alexandre Ventieri 

 Haroldo Issao Guibu 

Engenharia Mecânica  Paulo Ramirez 

Mestrado em Engenharia Mecânica  Givanildo Alves dos Santos 

Técnico em Eletrotécnica Integrado 

ao Ensino Médio 
 Jorge Athanasios Pimenidis 

Técnico em Eletrônica Integrado ao 

Ensino Médio 
 Gilberto Cuarelli 

Técnico em Mecânica Integrado ao 

Ensino Médio 

 Almir Fernandes 

 Ricardo Aparecido da Cruz 

 Sandro Eduardo de Souza 

Técnico em Informática Integrado ao 

Ensino Médio 

 Daniel Marques Gomes de Morais 

 Leonardo Andrade Motta de Lima 

 Vagner Mendonça Gonçalves 

Técnico em Qualidade Integrado ao 

Ensino Médio - PROEJA 
 Paulo Ramirez 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.096, DE 30 DE ABRIL DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, 

resolve: 

  

Art.1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, comporem Comissão de Apuração de Acidente com o objetivo 

de acompanhar e apurar as causas do acidente ocorrido em 22/04/2021, com 

colaborador da empresa Sampaio Serviço e Comércio Ltda., prestadora de serviços no 

Câmpus São Paulo 

 

Luís Cláudio de Matos Lima Júnior – Presidente 

Cíntia Gonçalves Mendes da Silva 

Cristiane Simão 

Roberto José dos Santos 

 

Art.2.º - DETERMINAR o prazo de validade da comissão até 

28/05/2021.  

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.097, DE 30 DE ABRIL DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

da competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015 e, considerando as 

restrições sanitárias instituídas pelo Governo do Estado de São Paulo, por meio do 

Plano São Paulo, em sua fase emergencial de enfrentamento à pandemia do 

Coronavírus, resolve:  

 

PRORROGAR a validade da Comissão do Inventário Físico Anual dos 

Bens Móveis, Imóveis e Intangíveis do Câmpus São Paulo, referente ao ano de 2020, 

até 15/06/2021.  

 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 


	PORTARIA SPO Nº 093, DE 28 DE ABRIL DE 2021.
	Art. 1  - DESIGNAR, nos termos do Inciso IV, do Artigo 3, da Lei nº 10.520/200 para compor a Equipe de Apoio para as licitações no âmbito da Diretoria de Administração, os servidores abaixo relacionados:

